
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33103 29Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2016

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 0829/2016 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
103/2016 / CPE - P/1, de 08 de março de 2016, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria 
de Estado de Segurança Publica e Defesa Social, os policias 
militares a seguir:
I - CB PM RG 36190 FRANCISCO HEBER SUANO PEREIRA,
II - SD PM RG 37068 THALISSA DE OLIVEIRA VASCONCELOS,
III - SD PM RG 33611 WESLLEN FARIAS DOS SANTOS.
Art. 2º. CLASSIFICAR no CIEPAS/CPE, sediado no município de 
Belém/PA, os policiais militares a seguir:
I - CB PM RG 36190 FRANCISCO HEBER SUANO PEREIRA,
II - SD PM RGN 37068 THALISSA DE OLIVEIRA VASCONCELOS,
III - SD PM RG 33611 WESLLEN FARIAS DOS SANTOS.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 947304

PORTARIA Nº 0847/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 327/2016 - CONJUR/03, de 15 de março de 2016; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 291/2016-PGE/GAB/
PCTA, de 01 de fevereiro de 2016, o Exmo. Sr. Antônio Saboia de 
Melo Neto, Procurador-Geral do Estado do Pará, informa que foi 
dado parcial provimento ao recurso de apelação interposto pelo 
Estado do Pará, julgando improcedente o pedido de anulação 
do ato administrativo que resultou na exclusão de WILDERLAN 
BARRETO MACHADO do certame, mantendo a eliminação 
do apelado no concurso público (Processo nº 0009531-
17.2007.814.0051); RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 36146 
WILDERLAN BARRETO MACHADO, lotado no 3º BPM/CPR I, 
matricula funcional nº 571991371.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 36146 
WILDERLAN BARRETO MACHADO. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 947305

PORTARIA Nº 0846/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 327/2016 - CONJUR/03, de 15 de março de 2016; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 291/2016-PGE/GAB/
PCTA, de 01 de fevereiro de 2016, o Exmo. Sr. Antônio Saboia de 
Melo Neto, Procurador-Geral do Estado do Pará, informa que foi 
dado parcial provimento ao recurso de apelação interposto pelo 
Estado do Pará, julgando improcedente o pedido de anulação 
do ato administrativo que resultou na exclusão de DANILO 
SILVA NEVES do certame, mantendo a eliminação do apelado 
no concurso público (Processo nº 0009531-17.2007.814.0051); 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 36063 
DANILO SILVA NEVES, lotado no 3º BPM/CPR I, matricula 
funcional nº 571991361.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 36063 
DANILO SILVA NEVES. Providencie a Diretoria de Pessoal da 
PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de abril de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 947335

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 006/2016 - DP4/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da 
Lei Estadual nº 6626/2004, e considerando que a habilitação do 
candidato Marcos Piteira Barradas, aprovado no concurso público 
para admissão ao Curso de Formação de Soldado Policial Militar 
(CFSD/PM/2012), foi homologada conforme o Edital nº 010/
DP4/2016. RESOLVE:           
Art. 1º - Incluir na Polícia Militar do Pará, aguardando matrícula 
no próximo Curso de Formação de Soldados a ser realizado nesta 
corporação, o candidato Marcos Piteira Barradas, na condição 
sub júdice.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.

Quartel em Belém/PA, 05 de abril de 2016     
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 947386

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1600-DC-DF-16

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA
PERÍODO: 12/12/15.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM RAIMUNDO NATALINO DOS SANTOS
SIQUEIRA CPF: 575.197.902-82;
CB PM RAIMUNDO WELLITON ABREU COSTA
CPF: 791.192.552-68;
SD PM ROBERTO SOARES LOBO JUNIOR
CPF: 984.234.362-68;
SD PM EVELYN DA SILVA SOARES
CPF: 530.173.742-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS.

Protocolo 947599
PORTARIA Nº 1601-DC-DF-16

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA
PERÍODO: 16 À 17/12/15.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM JOSÉ MARIA DA SILVA
RODRIGUES CPF: 489.716.852-04;
CB PM ALTEMAR FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 278.161.842-04;
SD PM ROBSON WILLIAM COSTA DE SOUZA
CPF: 002.965.402-50;
SD PM JOSÉ ARIMATÉIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO JUNIOR
CPF: 854.538.112-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS.

Protocolo 947602
PORTARIA Nº 1602-DC-DF-16

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA
PERÍODO: 25 À 26/12/15.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM JOSÉ MARIA DA SILVA
RODRIGUES CPF: 489.716.852-04;
CB PM ALTEMAR FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 278.161.842-04;
SD PM RENATO DE OLIVEIRA ARAUJO
CPF: 933.385.892-04;
SD PM JOSÉ ARIMATÉIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO JUNIOR
CPF: 854.538.112-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS.

Protocolo 947603
PORTARIA Nº 1603-DC-DF-16

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA
PERÍODO: 19 À 20/12/15.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM JOSÉ MARIA DA SILVA
RODRIGUES CPF: 489.716.852-04;
SD PM RENATO DE OLIVEIRA ARAUJO
CPF: 933.385.892-04;
SD PM MARCOS SALES DA SILVA BARBOSA
CPF: 712.911.722-20;
SD PM JOSÉ ARIMATÉIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO JUNIOR
CPF: 854.538.112-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS.

Protocolo 947605
PORTARIA Nº 1604-DC-DF-16

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA
PERÍODO: 28/12/15.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM JOSÉ MARIA DA SILVA

RODRIGUES CPF: 489.716.852-04;
CB PM EDUARDO GOMES FERNANDES
CPF: 451.264.102-53;
SD PM RENATO DE OLIVEIRA ARAUJO
CPF: 933.385.892-04;
SD PM JOSÉ ARIMATÉIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO JUNIOR
CPF: 854.538.112-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS.

Protocolo 947610
PORTARIA Nº 1605-DC-DF-16

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA
PERÍODO: 11/12/15.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM EDMILSON MIRANDA DE MELO
CPF: 328.708.842-49;
CB PM TIAGO DOMICIANO DA SILVA
CPF: 327.652.662-04;
SD PM JOSIAS RESENDE DE OLIVEIRA
CPF: 468.402.902-63;
SD PM ALAN CARLOS VIRGOLINO DE ALMEIDA
CPF: 943.424.822-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS.

Protocolo 947612
PORTARIA Nº 1606-DC-DF-16

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA
PERÍODO: 23 À 24/12/15.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM JOSIAS RESENDE DE OLIVEIRA
CPF: 468.402.902-63;
CB PM MARIA OCILEIA ROSA DE OLIVEIRA
CPF: 376.306.102-97;
SD PM WALMIR FERREIRA LIMA
CPF: 005.390.622-51;
SD PM ELIAS MONTEIRO DA SILVA JUNIOR
CPF: 822.464.242-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS.

Protocolo 947614
PORTARIA Nº 1607-DC-DF-16

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA
PERÍODO: 12 À 13/12/15.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM EDUARDO GOMES FERNANDES
CPF: 451.264.102-53;
CB PM JARBAS DAMASCENO FURTADO
CPF: 772.357.972-15;
CB PM JOSINALDO SANTOS DA SILVA
CPF: 004.988.172-88;
SD PM DAVI CORREIA GALEÃO
CPF: 525.933.632-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS.

Protocolo 947620
PORTARIA Nº 1608-DC-DF-16

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA
PERÍODO: 16/12/15.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM SERGIO AUGUSTO DE OLIVEIRA
NASCIMENTO CPF: 269.053.612-91;
SD PM ROBSON WILLIAM COSTA DE SOUZA
CPF: 002.965.402-50;
SD PM THIAGO DONÁ
CPF: 769.187.002-78;
SD PM EVELYN DA SILVA SOARES
CPF: 530.173.742-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS.

Protocolo 947625
PORTARIA Nº 1609-DC-DF-16

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOJU - PA
PERÍODO: 19/12/15.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): TEN PM DENISON CAVALCANTE
DE SOUZA CPF: 691.984.702-72;
SGT PM MARCO ANTONIO TRINDADE REIS
CPF: 426.359.852-00;
SGT PM ROBERTO SARAIVA DOS SANTOS JUNIOR
CPF: 394.605.682-20;
SGT PM CÉLIO NEGRÃO GOMES
CPF: 252.674.342-72;
SGT PM FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES DE OLIVEIRA 
FILHO
CPF: 248.727.762-91;
CB PM RUBENS ALESSANDRO AZEVEDO DE SOUZA
CPF: 760.040.742-68;
CB PM LUCIANO VALE DOS SANTOS
CPF: 682.957.902-34;
CB PM MÁRCIO GLEISON BASTOS DE OLIVEIRA
CPF: 689.043.392-00;
CB PM MARCO ANTONIO DA COSTA FERNANDES
CPF: 610.937.852-68;


